
Quarta-feira, 8 de janeiro de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/24337
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/01/2025, às 16:16

Rondônia, ed.  5 - 330

Diretor-Geral

Protocolo 0056183948

Portaria nº 44 de 07 de janeiro de 2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Cotratações Anual para o exercício de 2025 do Departamento Estadual de

Trânsito do Estado de Rondônia.

DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das

competências que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 1.209, de 18 de novembro de 2023;

Considerando a necessidade de alinhar o Planejamento Estratégico do DETRAN-RO 2023-2026 com as

contratações anuais de cada exercício frente aos 6 (seis) eixos específicos de atuação definidos, sendo eles: Educação,

Fiscalização, Engenharia, Habilitação, Veículos e Gestão;

Considerando as informações de necessidade indicadas pelas unidades desta Autarquia no Processo

Administrativo nº 0010.072060/2024-91;

Considerando que o Plano de Contratações Anual busca estabelecer o direcionamento indicativo das contratações

que serão realizadas no exercício em que dispor, de modo a assessorar a Administração na tomada de decisões e

auxiliar no desempenho de uma melhor governança, sob égide do controle de recursos;

Considerando a necessidade de fortalecimento da cultura do planejamento das contratações, a necessidade de

aprimoramento e incorporação de boas práticas de governança e de monitoramento da atuação da gestão nos

processos de contratações públicas;

Resolve:

Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual de demandas, materiais, serviços, obras e soluções tecnológicas

para o exercício de 2025, no âmbito do Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia, Anexo Único desta

Portaria, observando-se os dispositivos legais pertinentes.

Art. 2º Para realização futura de contratações não previstas no plano, apresentará a unidade requerente

justificativa de intempestividade à confecção deste Plano de Contratações Anual - PCA e de necessidade, direcionada à

Diretoria-Geral, para análise de conveniência e oportunidade, bem como à Diretoria Executiva, para revisão do Plano

de Contratações Anual.

Art. 3º As novas contratações da Autarquia serão realizadas conforme Plano-Diretor de Logística Sustentável da

Autarquia, quando em vigor.

Art. 4º O Plano de Contratações Anual, contendo Objetivos, Metodologia e Planilha Consultiva de Itens Referenciais

com soluções preliminares, quantidades e suas especificações técnicas estarão disponíveis no Portal da Transparência

do Governo do Estado de Rondônia (https://transparencia.ro.gov.br/) e no sítio eletrônico do Departamento Estadual de

Trânsito do Estado de Rondônia (https://www.detran.ro.gov.br/), estando sujeitos a alterações por critérios de

vantajosidade, sustentabilidade, conveniência e oportunidade.

Art. 5º Compete à Diretoria Executiva acompanhar o cumprimento do plano de contratações, elaborar relatórios

bimestrais de eficácia, atualizar a Planilha Consultiva de Itens Referenciais, manter atualizado o Plano de Contratações

Anuais nas plataformas e portais digitais de transparência, bem como recepcionar e revisar as modificações do Plano

de Contratações Anual.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO RICARDO ROCHA DOS SANTOS

Diretor-Geral

ANEXO ÚNICO

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DE 2025 DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RONDÔNIA

# Categoria Padronização Descritiva de Materiais (PDM)

Eixo do Planejamento

Estratégico 2023-

2026

Grau de

Prioridade

Data

para

Aquisição

1 Materiais Aeronave Teleguiada Remotamente Gestão / Engenharia alta
1º

trimestre

2 Materiais
Artigos, acessórios, dispositivos e suprimentos para

escritório

Gestão / Engenharia /

Fiscalização / Habilitação

/ Educação

alta
1º

trimestre



Quarta-feira, 8 de janeiro de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/24337
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/01/2025, às 16:16

Rondônia, ed.  5 - 331

3 Serviço Consultoria em gestão e planejamento estratégico Gestão alta
1º

trimestre

4 Materiais Cosméticos
Gestão / Engenharia /

Habilitação
alta

1º

trimestre

5 Materiais Equipamento fotográfico e acessórios Engenharia alta
1º

trimestre

6 Materiais Equipamento para segurança Gestão / Engenharia média
1º

trimestre

7 Materiais
Ferramentas e equipamentos manuais, hidráulicos,

elétricos e eletrônicos

Gestão / Engenharia /

Habilitação / Veículos
média

1º

trimestre

8 Serviço Manutenção de Empilhadeira e Pallets Manuais Gestão média
1º

trimestre

9 Serviço Manutenção e Aquisição de Elevadores Gestão alta
1º

trimestre

10 Serviço Manutenção e reforma Predial e de Infraestruturas Gestão alta
1º

trimestre

11 Serviço Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos Gestão / Fiscalização alta
1º

trimestre

12 Materiais Materiais elétricos e hidráulicos Gestão alta
1º

trimestre

13 Serviço Seguro veicular Gestão alta
1º

trimestre

14
Soluções de

TIC

Serviço de desenvolvimento e manutenção de

software
Engenharia / Habilitação alta

1º

trimestre

15 Materiais Televisor Gestão / Engenharia alta
1º

trimestre

16 Materiais Veículo transporte pessoal
Gestão / Engenharia /

Fiscalização / Habilitação
alta

1º

trimestre

17 Serviço Agenciamento de passagens terrestres Gestão alta
1º

trimestre

18 Materiais Bateria não recarregável Gestão alta
1º

trimestre

19 Serviço
Contratação de Empresa para Confecção de Chaves

e Carimbos
Gestão alta

1º

trimestre

20 Materiais Dispositivo de visão artificial Gestão alta
1º

trimestre

21 Materiais Equipamento de segurança Fiscalização / Habilitação alta
1º

trimestre

22 Materiais Peças e acessórios para computadores Gestão / Habilitação alta
1º

trimestre

23 Materiais Acessórios para tablet e aparelho telefônico celular Gestão / Habilitação média
1º

trimestre

24 Serviço Assessoria para Organização e Execução de Eventos
Gestão / Habilitação /

Educação
alta

1º

trimestre

25 Materiais Baterias recarregáveis Educação baixa
1º

trimestre

26 Materiais Cabo rede computador Gestão média
1º

trimestre

27 Materiais Caminhão Reboque Fiscalização alta
1º

trimestre



Quarta-feira, 8 de janeiro de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/24337
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/01/2025, às 16:16

Rondônia, ed.  5 - 332

28 Materiais Cenografia Modular Gestão média
1º

trimestre

29 Materiais Computadores
Gestão / Engenharia /

Fiscalização / Habilitação
média

1º

trimestre

30 Materiais Cone sinalização
Engenharia / Fiscalização

/ Habilitação
média

1º

trimestre

31 Materiais Conjunto lixeira coleta seletiva Gestão média
1º

trimestre

32 Serviço Contratação de Empresa para Plotagem de Veículos Gestão média
1º

trimestre

33 Serviço
Contratação de Serviços de Copeiragem, Garçom e

Recepção
Gestão / Educação média

1º

trimestre

34 Serviço
Contratação de Solução Sustentável para Energia

Elétrica
Gestão alta

1º

trimestre

35 Materiais Eletrodomésticos e utensílios para copa e cozinha Gestão / Habilitação média
1º

trimestre

36 Materiais EPIs e equipamentos de limpeza e higienização Gestão média
1º

trimestre

37 Materiais Equipamento de comunicação via rádio Fiscalização alta
1º

trimestre

38 Materiais Equipamentos de áudio e vídeo Gestão / Educação alta
1º

trimestre

39 Serviço Fornecimento de Uniformes Personalizados Gestão média
1º

trimestre

40 Materiais Gêneros Alimentícios Gestão / Educação média
1º

trimestre

41 Materiais Identificação funcional Gestão / Educação alta
1º

trimestre

42 Materiais Itens diversos Educação baixa
1º

trimestre

43 Serviço Locação de Veículos e Equipamentos Diversos Gestão média
1º

trimestre

44 Serviço
Manutenção de equipamentos eletrônicos e de

informática
Fiscalização média

1º

trimestre

45 Serviço Manutenção de Geradores de Energia Gestão média
1º

trimestre

46 Serviço
Manutenção e Aquisição de Equipamentos de

Combate a Incêndios
Gestão alta

1º

trimestre

47 Serviço Manutenção e Instalação de Ar-Condicionado Gestão alta
1º

trimestre

48 Serviço Manutenção Preventiva e Corretiva de Etilômetro Fiscalização alta
1º

trimestre

49 Materiais Materiais de ambientação e ornamentação Gestão média
1º

trimestre

50 Materiais
Equipamentos e Materiais Lúdicos para Ações de

Segurança e Conscientização Viária
Educação baixa

1º

trimestre

51 Materiais Mobiliário doméstico Habilitação média
1º

trimestre

52 Materiais Motocicletas, motonetas e triciclo Fiscalização alta
1º

trimestre



Quarta-feira, 8 de janeiro de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/24337
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/01/2025, às 16:16

Rondônia, ed.  5 - 333

53 Materiais Motor Elétrico Gestão média
1º

trimestre

54 Serviço
Organização e Realização de Seminários e Fóruns de

Trânsito
Fiscalização / Educação média

1º

trimestre

55
Soluções de

TIC
Outsourcing de impressão Gestão alta

1º

trimestre

56 Materiais Placa Sinalizadora Gestão média
1º

trimestre

57 Materiais Pneu veículo automotivo Educação baixa
1º

trimestre

58 Serviço Serviços de Design Gráfico Habilitação média
1º

trimestre

59 Serviço
Serviços especializados de avaliação e formação de

condutores de veículos
Habilitação alta

1º

trimestre

60 Materiais Suportes comerciais diversos Gestão alta
1º

trimestre

61 Materiais Veículo Transporte Carga Gestão / Fiscalização alto
1º

trimestre

62 Serviço
Consultoria em tecnologia da informação e

comunicação
Gestão média

2º

trimestre

63 Serviço Contratação de Segurança Armada Gestão alta
2º

trimestre

64 Serviço Monitoramento e Controle de Frota Gestão alta
2º

trimestre

65 Materiais Produtos de limpeza e higienização Gestão média
2º

trimestre

66 Materiais Tenda Gestão / Habilitação média
2º

trimestre

67 Materiais Totem de identificação Gestão alta
2º

trimestre

68 Materiais Acessórios e equipamentos oficina manutenção Gestão / Veículos média
2º

trimestre

69 Materiais Aparelho telefônico celular Gestão / Habilitação alta
2º

trimestre

70 Materiais Bandeiras, flamulas e pavilhões Gestão média
2º

trimestre

71 Materiais Caixa térmica Gestão média
2º

trimestre

72 Materiais Equipamento simulador de trânsito Educação média
2º

trimestre

73 Materiais Tapeçarias, cortinas e persianas Gestão média
2º

trimestre

74 Serviço
Treinamento de Operação e Gerenciamento de

Drones
Gestão média

2º

trimestre

75 Materiais
Acessórios para Ferramentas e equipamentos

manuais, hidráulicos, elétricos e eletrônicos
Gestão média

3º

trimestre

76 Serviço
Contratação de Vigilância Patrimonial e

Videomonitoramento
Gestão média

3º

trimestre

77 Serviço Controle de Pragas e Repelência de Aves Gestão média
3º

trimestre



Quarta-feira, 8 de janeiro de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/24337
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/01/2025, às 16:16

Rondônia, ed.  5 - 334

78 Serviço
Capacitação Continuada e Qualificação Profissional

dos Servidores
Gestão / Fiscalização alta diversas²

79 Serviço Capacitação em Comunicação e Redação Gestão / Veículos média diversas²

80 Serviço Capacitação em Gestão Pública e Governança Gestão / Engenharia média diversas²

81 Serviço
Capacitação em Licitações e Contratos

Administrativos
Gestão / Veículos média diversas²

82 Serviço Capacitação em Orçamento e Finanças Públicas Gestão / Veículos média diversas²

83 Serviço
Capacitação em Recursos Humanos e Gestão de

Pessoas
Gestão média diversas²

84 Serviço Capacitação em Segurança Viária e Transporte
Gestão / Fiscalização /

Habilitação / Veículos
média diversas²

85 Serviço Capacitação em Tecnologia e Inovação Gestão média diversas²

86 Serviço Capacitação Técnica e Profissionalizante Gestão / Veículos média diversas²

87 Serviço Consultoria em Engenharia Consultiva Gestão alta diversas²

88 Serviço
Contratação de Empresa para Realização de

Concurso Público, Seleções, Provas e Editais
Gestão / Habilitação alta diversas²

89 Serviço
Contratatação de palestrante, apresentador e outros

profissionais

Gestão / Fiscalização /

Habilitação
alta diversas²

90 Materiais
Equipamento, ferramenta e acessório de medição

em obras de engenharia
Gestão alta diversas²

91 Serviço Estruturação e execução de eventos Institucionais Gestão média diversas²

92 Serviço
Fornecimento de Insumos e Logística para Eventos

Educativos e Cerimoniais
Gestão / Educação alta diversas²

93 Serviço
Fornecimento de Serviços de Alimentação para

Eventos

Gestão / Fiscalização /

Habilitação / Educação
alta diversas²

94 Materiais Impresso personalizado

Gestão / Fiscalização /

Habilitação / Veículos /

Educação

média diversas²

95 Serviço
Infraestrutura para eventos institucionais e

treinamentos

Gestão / Habilitação /

Educação
alta diversas²

96
Soluções de

TIC

Licenciamento/ assinatura para uso de software,

plataforma e/ou infraestrutura como serviço (SaaS,

PaaS e IaaS)

Gestão / Engenharia /

Habilitação / Educação
alta diversas²

97 Serviço

Limpeza e manutenção de tapetes, materiais lúdicos,

estruturas e equipamentos usados em eventos e

campanhas institucionais

Gestão / Educação alta diversas²

98 Serviço Locação de equipamentos de filmagem e fotografia Gestão alta diversas²

99 Serviço Locação de imóveis Gestão alta diversas²

100 Serviço Manutenção de Mobiliário e Arquivos Deslizantes Gestão média diversas²

101 Materiais Materiais de apoio pedagógico Gestão - diversas²

102 Materiais
Materiais promocionais e de reconhecimento

institucional

Gestão / Habilitação /

Educação
alta diversas²

103 Materiais
Materiais, suprimentos, equipamentos e ferramentas

de TIC

Gestão / Engenharia /

Fiscalização / Habilitação
média diversas²

104 Materiais Mobiliário para Escritório
Gestão / Engenharia /

Habilitação
alta diversas²

105 Serviço Outros serviços de educação e treinamento Gestão alta diversas²

106 Materiais Painel de anúncio Gestão / Habilitação alta diversas²



Quarta-feira, 8 de janeiro de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/24337
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 08/01/2025, às 16:16

Rondônia, ed.  5 - 335

107

Obras e

Serviços de

Engenharia

Recolhimento de taxa/ imposto/ multa Gestão alta diversas²

108 Serviço Serviços audiovisuais e de publicidade Gestão alta diversas²

109 Serviço
Serviços de instalação, manutenção e operação de

rede elétrica
Gestão alta diversas²

110 Serviço
Serviços especializados de controle, registro e

regularização veicular
Veículos alta diversas²

111

Obras e

Serviços de

Engenharia

Serviços gerais de construção para obras de

engenharia civil
Gestão alta diversas²

112
Soluções de

TIC

Soluções de gravação e armazenamento de

evidências
Fiscalização / Habilitação alta diversas²

113
Soluções de

TIC
Soluções de vídeo monitoramento Gestão alta diversas²

114 Materiais Testes psicológicos Gestão alta diversas²

115 Materiais Veículo Transporte Passageiros
Gestão / Fiscalização /

Educação
média diversas²

116 Materiais Vestuário para fins especiais
Gestão / Engenharia /

Fiscalização / Habilitação
alta diversas²

117
Soluções de

TIC

Assinatura de sites para acesso a conteúdos

especializados
Gestão / Veículos alta Indefinida³

118 Materiais Bolsa para transporte Habilitação alta Indefinida³

119 Materiais Camiseta Gestão alta Indefinida³

120 Serviço
Contratação de Empresa para Programas Ambientais

e Exames Ocupacionais (PPRA, PCMSO, LTCAT, PPP)
Gestão alta Indefinida³

121 Materiais Livros Habilitação alta Indefinida³

122 Materiais Relógio de Ponto Biométrico Gestão alta Indefinida³

Notas

¹ Quantidades em branco: a definir

² Existência de mais de uma data de aquisição ou contratação

³ Não foi informado o mês ou data específica da contratação

Protocolo 0056289500

Portaria nº 25 de 06 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/RO, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Complementar nº 1.209, de 18 de dezembro de 2023, Art. 16 e seus incisos, e conforme o Processo

nº ​​​0010.071782/2024-28;

Resolve:​

Art. 1º Designar​ a servidora EDILMA DELMONDES BASTOS, Estatutário, matrícula nº ******750, para

responder, em substituição ao servidor JEOVANE POSSMOSER ALVES, matrícula nº ******502, pelo cargo de

Assessor I, CDS-01, do município de Vale do Paraíso, nos períodso de 12/11/2024 a 13/11/2024 e 14/11/2024 a

13/12/2024, correspondentes à folga eleitoral e gozo de férias, respectivamente, do titular.

Art. 2º Considerando o que estabelece Art. 54 § 2 da LC nº 68/92 a referida nomeação PRODUZIRÁ EFEITOS

FINANCEIROS.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 12/11/2024.

SANDRO RICARDO ROCHA DOS SANTOS

Diretor-Geral

Protocolo 0056225897


